
        
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA” 
Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG) 

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO 

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306 
Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716 

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it 
                                                                                                
 

AGLI ATTI  

SUL SITO web 

Prot. N.  5626-C/23  del 23/10/2022 

DETERMINA N. 41 

Oggetto: Programma Operativo Complementare ( POC ) “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione ( FdR)- Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 
10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. - Avviso pubblico prot. N.33956 del 18/05/2022 –realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza.  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
“ACQUISTO DI  24 EI-CARD PON” 

Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-140_Nuovi linguaggi 
CUP: J54C22000880001 
Cig: Z9C3852D3E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”; 
 VISTI 
* la candidatura N. 1082398 del 1°.06.2022-prot. N. 45151; 
* il Decreto direttoriale di approvazione delle graduatorie - AOOGABM/0000027 del 21.06.2022; 
* il Decreto direttoriale di pubblicazione graduatorie proposte progettuali e autorizzazione progetti-    
   AOODRPU/25531 del 22.06.2022 e allegate graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al  
   finanziamento; 
* la nota MIUR AOOGABMI/53714 del 21/06/2022 con la quale l’Autorità di gestione comunica l’autorizzazione 
del progetto 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-140 presentato da questa istituzione; 
* i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 
VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
( nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016  e ss.mm. ); 
ACQUISITE le delibere degli OO.CC. -  Collegio dei docenti ( n. 20 del 27/05/2022) e  Consiglio di istituto ( n. 12 
del 29/06/2022); 
VISTA la determina dirigenziale di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 
29.06.2022 - Prot. N. 3838-C/14; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

mailto:fgic85800q@istruzione.it
mailto:fgic85800q@pec.istruzione.it


        
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA” 
Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG) 

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO 

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306 
Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716 

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it 
                                                                                                
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e              
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle            
Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 2018 n. 129: “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla             
gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti" ed il successivo  D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli 
appalti”; 
VISTO il regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvato con 
delibera n. 9 del 22/02/2019 per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ex DL 50/2016 ess.mm (precedente 
all’emanazione del D.L. 77/2021); 
VISTO il D.L. 77/2021 che ha elevato la soglia di affidamento diretto per l’acquisto di servizi e forniture al di 
sopra di € 40.000,00, ma comunque al di sotto della soglia comunitaria; 
RILEVATO che, che dal 1° gennaio 2013, ai sensi della normativa vigente (ex D.L. n. 52/2012 e legge            
n.228/2012 di stabilità 2013) le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri            
approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. (art. 1 comma 512 
legge n.208/2015) attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 
soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare; 
CONSIDERATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura, come da consultazione del sito www.acquistinretepa.it; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019)  
RILEVATO che- per l’espletamento del modulo “EIPASS” ( riferito al progetto10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-140) – 
si rende necessario procedere all’acquisto di 24 EI CARD da assegnare a ciascuno degli iscritti al modulo per 
consentire agli stessi l’accesso alla PIATTAFORMA " DIDASKO" e di conseguire l’attesa certificazione EIPASS 
previa acquisizione del materiale didattico propedeutico allo svolgimento delle esercitazioni ed al 
superamento degli esami previsti; 
CONSIDERATO che CERTIPASS S.R.L. è l’unico Ente erogatore del Programma internazionale di certificazione 
EIPASS (European Informatics Passport);  
DATO ATTO  che in quanto abbinate al pon, il costo delle EI CARD risulta particolarmente vantaggioso giacché  
dimezzato rispetto al prezzo di mercato; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima per la fornitura in oggetto ( e pari ad € 1.024,80 iva              
inclusa ) risulta finanziariamente compatibile con le risorse gestionali assegnate; 
RITENUTO che CERTIPASS SRL, con sede legale in Santeramo in Colle (Ba), via Gioia Zona P.I.P. lotto H1 Via 
Lazio n.1, Partita IVA 05805441218 - individuata quale affidatario del servizio, presenta i requisiti di ordine 
generale (art. 80, del D.Lgs 50/2016), di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a, del D.Lgs.50/2016), di 
capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs 50/2016), di capacità tecniche e professionali 
(art. 83, c. 1 lett. c, del D.Lgs 50/2016);  
 ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al 
soggetto aggiudicatario;  
PRESO ATTO delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei contratti di 

mailto:fgic85800q@istruzione.it
mailto:fgic85800q@pec.istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/


        
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO – SALANDRA” 
Via Villa Comunale – 71029  T R O I A  (FG) 

con sezioni  in  CASTELLUCCIO VALMAGGIORE  - ORSARA DI P. - FAETO 

Tel. Segr./ fax  0881/970017 – Tel. Pres. 0881/977306 
Cod. Meccanografico: FGIC85800Q – Cod. Fiscale: 94090740716 

Mail: fgic85800q@istruzione.it       pec: fgic85800q@pec.istruzione.it 
                                                                                                
 
importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;     
    Per tutte le imprescindibili  premesse – in fatto ed in diritto – fin qui esposte, 

 
D E T E R M I N A 

 di assegnare mediante– affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 1. a) del D.Lgs 50/2016 come 
modificato dall’ art. 25 del D.Lgs 56/2017, a CERTIPASS SRL, con sede legale in Santeramo in Colle (Ba) 70029 
- Via Lazio n.1, Partita IVA 05805441218 – la fornitura di N. 24 Ei-CARD strettamente funzionali allo svolgimento 
del modulo EIPASS giacché indispensabili all’erogazione di servizi CERTIPASS tramite accesso alla piattaforma 
dedicata;  

 di autorizzare la spesa complessiva di di € 1.024,80 (di cui € 840,00 - imponibile, € 184,80 – IVA );  

 di porre la spesa autorizzata a carico del’ e.f. . 2022– con imputazione alla scheda P02.16 ; 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile Unico del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica. 
Il presente avviso è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, all’Albo dell’istituto e sul sito 
istituzionale https://www.virgiliotroia.edu.it. 
                                                                                                                                                 La Dirigente Scolastica                      
                                                                                                                                        Prof.ssa Maria Michela Ciampi
                 (documento firmato digitalmente)

  
 
           

mailto:fgic85800q@istruzione.it
mailto:fgic85800q@pec.istruzione.it
https://www.virgiliotroia.edu.it/

		2022-10-26T11:25:20+0200




